(1) ijs è corretto su io (2) Mense è riscritto su raschiatura. 

CCCII. 

Il vescovo di Torino concede a Matteo e ad Obe1"to Frotta 
la metà dei frutti della decima di Druent per 20 anni 
mediante l'annuo fitto di un moggio di sega la (IO novem
bre 1283). 

'Già esistenté in AAT, categ. LIV, mazzo I, ora più non vi si trova, 
'Ù ne posso soltanto trarre dall'Inventa1'io il precedente regesto, 

CCCIII. 

Martino di Pertusio richiede a Rostagnetto di Pe1"tusio «di 
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assumersi il peso della lite mossagli dal vescovo di Torino 
per la decima che il medesimo esige nelle (ìni di Rivoli e 
che tiene da detto Rostagnetto» (15 novembre 1283). 

Già esistente in AAT, categ. LIV, mazzo II, ora più non vi si trova, 
e ne posso soltanto trarre dall'Inventario il precedente regesto. 

CCCIV. 

Goffredo, vescovo di Torino, nomina frate Montarsino, ca
nonico d'Oulx, in. rettore e ministro de.lla pieve di Santa 
Maria di Vigone (28 novembre 1283). 

FONTI. - A. Orig. in AAT, categ. L, mazzo III. - F. GABOTTO. 

(S. T.). Anno domini ce. natiuitatis. Millesimo. cc. LXXXllJ. die. domi
nico. XXVIIJ. mensis. nouembris. Jnditione . XJ . Cum dicatur ecclesiam 
seu plebem sancte marie de vigono carere rectore et uacare ad pre
senso venerabilis pater et dominus. Gaufredus. ad quem diete ecclesie 
collacio pertinet et expectat. volens ipsi ecclesie seu plebi de rectore 
et ministro vtiliter prouidere. ne propter ministri deffectum in spi
ritualibus . uel temporalibus lesionem Aliquam pateretur. predictem 
ecclesiam seu plebem cum omnibus rebus et Juribus ad eandem per
tinentibus et spectantibus pIeno Jure dedit et concessit. fratri mon
~!j,rçino presbitero canonico vlciensi presenti et recipienti. Jta et tali. 
modo quod ibidem gerat et ministret de cctero spiritualiter et tem
poraliter et eius curam et administracionem habeat teneat et possideat 
Jn personale beneficium licenciam sibi dando Jntrandj in posses[s]io- . 
nem corporalem. predicte ecclesie l [et cure] Jurium et pertinencia
rum earumclem per se uel per alium cum sue fuerit voluntatis. et 
ipsum dominum montarçinum de predicta eccI esi a et cura et admini
stracione ipsius cum libro quem in suis tenebat mAnibus. Jdem do
minus episcopus canonice investiuit. Qui dominus montarçinus ibidem 
et in continenti. Jurauit et fecit eidem domino episcppo fidelitatem et 
obedienciam. et omnia alia facere et seruare promisit quc Jn sacra
mento fidélitatis plenius continentur. et inde plures carte ad consi
lium sapientiS 

Actum est hoc Jn taurino. Super palacio domini episcopi taurinen
sis. ad hoc fuerunt test es vocati et rogatj. dominus lançelmus pleba
nus reuelli dominus Guigo de çasta (sic) plebanus [ca]burri et frater 
petrus ba[uçanus (?)] capellanus clominj episcopi. 

ET EGO maynardus pollaster notarius publicus et scriba [ipsius] do
mini episcopi' hanc cartam de ipsip.H mandato ut supra traclidi et 
scripsj. . 
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cccv. 
Goffredo, vescovo di Torino, pronuncia decaduto dd/l'abazia ' 

dì Cavour il monaco Gaucelmo ivi intruso dall'abate tU San 
Michele della Chiusa (25 maggio 1286). 

Già publicato in Cart. ab. Cavour, n. LXI (VoI. III, parte J; dI questa.. 
Bibl. Soc. Storo Subalp.) . 

CCCVI. 

Gli abati di San Bartolomeo del Fossato, di Genova, e di" 
San Benedetto, di Piacenza, vicarz generali dell'dbate di 
Vallombrosa in Lombardia, regolano le divergenlle fra l'a
bate ed i monaci e conversi di San Giacomo di stura per 
l'amministrazione temporale di questo monastb1"O (2 no
vembre 1286). 

FONTI. - A. Ol'ig., colle tenie da cui pendevano i sigilli ora mancanti, in, 
AAT, categ. XXXIII, mazzo II, n. Il. - F. GABOTTO. 

Vniuersis et singulis presens instrumentum inspecturis pateat eui-
denter quod Nos laurencius abbas monasterij sancti bortbolomei de 
fossato de Janua. et albericus abbas sancti benedicti placentini I uene

'nerabilis patris domini Valentini totius uallumbrosane congregationis 
abbatis (in lombardia Vicarij generales. Auditis et intellectis conten
tionibus I discordiis I litibus et questionibusi que ab Ìlinc retro fuerunt · 
et erant inter domnum. Vgonem abbatem monasterij sancti Jacobi de 
stura taur[in]ensis diocesis. ex parte una et Monacos et conuersos seu_ 
aliquos ex monacis et conuersis dicti monasterii ex parte alia I ipsum 
monasterium uixitando. et super ipsis diucius diligenti examinatione ' 
prebabita l uolentes parcere laboribus sumptibus et expensis mona
sterij memorati. et dictum monasterium ad bonum et pacificum sta
tum reducere I ac ipsum dominum abbatem cum monacis et conuersis 
dicti monasterij ad concordiam et pacem reducere I Super ipsis di
scordiis liti bus et questionibus dicidentes (sic) in monasteri o sancti 
benedictil existentes (b)manimiter et communi concordia ac pari sen- · 
su. dicimus. sentenciamus. precipimus.laudamus. et statuimus. ut in
ferius denotatur. Primo quod dictus. domnus. V[goJ. abbas infra Octo · 
dies postquam presens instrumentum ad eius aures peruenerit. ua
dat et ire debeat ad monasterium sancti Jacobi memoratum I ibi con
tinuam residenciam faciendo. et regendo dictum monasterium in te m
poralibus et spiritualjbus 1 ut est nostri ordinis consuetudo. Secundum 

F. GABono. - Le Carte dell' Arell. Arei •. di Tori .. o. 22 
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·quod monaci et conuersi dicti monasterij omnes et singuli obediant 
·et obedire debeant ipsi domino. V[go ni]. abbati in temporalibus et 
: spirituali bus ut mox (sic) est et consuetudo ordinis antedicti. Massarios 
.namque nunc regentes in temporalibus in monasteri o memorato pro 
bono et utilitate dicti monasterij ( a die quo electi fuerunt usque ad 
annum completum in dicto offieio confirmamus f sese in dieto officio 
·exercendol iuxta consilium consensum et conseientiam dieti abbatis 
·et domni Rufini monaci et fratris Raymondi conuersi ~ Set uolumusf 

.quod dieti massarij. precipimus et statuimus eorum massarie omni 
mense uel singulis duobus mensibus ad minus in eapitulo I presente 

:abbate et Capitulo si abbas adesse uoluerit et si noluerit interesse ni
'chilominus raeionem integre reddere debeant. Omnibus'et Singulis qui 
tune in ipso fuerint monasterio. ex nune prout ex tunc iniungendo 
mandamus uinculo inodaeionis ut at audiendum dietam raeionem de
'beant. interesse. Si uero ipsi Massarij ipsam non reddiderint rae(t)io
.nem( omni die ipsos uolumus precipimus et firmiter statuimus. eo
modero tantum debere panem et aquam et non ali a 'donee dietam 
Tae(t)ionem feeerint ot reddiderint in eapitulo supraseripto. Jn une 
quoque 'dieti anni ~ sentenciamus dicimus precipimus et laudamus ae 
statuimus! quod dictus abbas. eonstituere. eligere et facere debeat cum 
consilio et consensu capituli Supradictj uel maioris partis ipsius in eo
dem capitulo. Camarlengos siue massarios et alios officiales et obedien
eiales. iuxta nostri ordinis morem. et ipsius monasterij consuetudines . . 
Camarlengi siue massarij modo suprascripto eorum racionem in ca
pitulo reddendo. omnibus. supradictis in reddendo et auç!iendo dictam 
-racionem. integre obseruatis. ut superius est expressum. Nichilominus 
'eisdem abbati monacis et conuersis qui tempore dicte racionis red
dende in ipso fuerint monasterio iniugentes uinculo inodacionisf ut 

.ad ipsam rac(t)ionem audiendam. debeant interesse. ex hoc sese nullo 
:modo , excusando. Preceptum uero quod dictus abbas l'ecerat monacis 
. et conuersis dicti monasterij de proprio consignando pro bono. utilitate 
. et tranquilitate dicti monasterij! ad nostram Suspendimus uolunta
·tem.Jnsuper iniungentes abbati predicto! ut massarios presentes et 
'futuros permittat eorum officium exercere. Et si massarij nostrum 
preceptum in comedendo panem. et .aquam et non alia non obserua
uerint( ex nunc prout ex tunc excommunicationis sententia inno da
mus eosdem (l). Omnes autem et singulos tam abbatem quam mo
nacos et conuersos qui essent ab hinc retro occasione alicuius pre
eepti per (1 ) nos uel aliquem nostrum uel per dictum abbatem factil 
nel aliquos alia occasione excommunicationis uinculo in[n]odati. (2) ab 
ipso excoI)1municationis uinculo ad cautelam sentencialiter duximus 
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:absoluendos . Et ut predicta maiorem roboris obtineant firmitatem. 
·duximus l1ostrorum sigillorum ap[p]ensione munimine roborandam. 
Actum Millesimo ducentesimo octuagesimosexto Jndictione. quintade
-cima. die secundo Nouembris. (3) in capitulo Sancti benedicti pre~en
tibus. domno Oberto. domno Johanne et domno Opizone monacis dictj 
monasterij. testibus 

(S. T.) EGO Manuellus de orlandis notarius placentinus iussu dicto
rum dominorum abbatum hec ita scripsi 

(1) Lo spaziato è in sopralinea. (2) Segue cancellato: ipsos (3) Segue 
-cancellato: ps. 

CCCVII. 

Rufino, abate di Cavour, presenta al giudice generale di Pie
monte lettere dell'arcidiacono d'Asti e delegato dell'arci
vescovo di Milano, che lo minacciano di scomunica, se non 

. presti man {m'te ad esso Rufino anziche ai nemici di lui 
(13 maggio 1287). 

, Già publicato in Cart. ab. Cavour, n. LXV (VoI. III, parte I, di questa 
Bibl. Soc. St01'. Subalp.). 

CCCVIII. 

Rufino, abate di Cavour, presenta al vicario di Amedeo [VJ, 
conte di Savoia, lettere dell'arc'idiacono di Asti e delegato 
dell'arcivescovo di Milano, che lo minacciano di scor,nu
nica se non presti man forte ad esso Rufino, anzichè ai 
nemici di lui (13 maggio 1287). 

Già publicato in Cart. ab. Cavour, n. LXVI (VoI. III, parte I, di questa 
Bibl. Soc. Storo Subalp.). 

CCCIX. 
• 

Rufino, abate di Cavour, richiede il vicario di Amedeo [V], 
conte di Savoia, di difenderlo contro i monaci di San Mi
chele della Chiusa e gli altri oppressori del monastero di 
çavour (13 maggio 1287). 

Già publicato in Cart. ab. Cavour, n. LXVII (VoI. III, parte I, di 
.questa Bibl. Soc. Star. Subalp.). 

cccx . 
.Il procu'ratore di Rufino di Bagnolo, abate di Cavour, fa 
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autenticare le deposizioni dei testi p/·odotti nella causa 
contro l'abazia di San Michele della Chiusa (26 settembre-
1287). 

Già publicato ,in CarI. ab. Cavour, n. LXVIII (VoI. III, parte I, dii 
questa Bibl. Soc. Storo Subalp.). 

CCCXI. 

Il signor Raineri di Front ed il prevosto delle pieve di Li-· 
ramo compromettono in Guglielmo di Merleto ed in Mai:"'" 
nerio Forneri di Cirie le loro differenze per un bosco (27 
novembre 1287). 

, FONTI. - A. Orig. in AA T, categ. L, mazzo II. 

MEL DI PUBL. - Si dà solo la parte essenziale, omettendo le formole con-o 
, suete. - F. GABOTTO. 

(S. T.) Anno dominice Natiuitatis. Millesimo. ecO. LXXXVII. Jndicione .. 
xv. Die Jouis. XXVII. mens(s)is ;nouembris .... Cum lis seu discordia uer
teretur ... Jnter dominum Raynerium de frunte nomine suo et fratrum 
suorum actorum ex una parte! Et dominum Johannem prepositum 
plebis lirami nomine suo et domini. R. Abbatis sancti mauri deffen
sorem ex altera nomine et occasione quod dictus dominus raynerius. 
petebat eisdem domino Johanni sestarios. IIIJ . anene nomine diete· 
plebis pro ficto vnius boschi qui est appellatus boscum (sic) presbite
rorum. Cui coheret etc. (sic) et quod ipsum boscum eidem domino Ray-
nerio nomine suo et predicto peruenerat occasione ficti detempti. qui 
uero dominus Johanne.s prepositus bene confitebatur et dicebat ... dare
debere pro ficto dicti boschi. sestarios. II. auene. [de hac] et de omnibus. 
aliis discordiis que inter eos uerti possent occasione predicta! se com
promiserunt unanimiter et concorditer in Guillelmum de merleto et 
maynerium fornerium de Ciriaco. presentes tamquam in arbitros et 
arbitratores et amicabiles compositores .... et si concordare non possent 
dicti arbitratores habeant cons(c)ilium cum illo sapiente quem eligere 
uoluerint .... Quicquid autem per predictos arbitratores dictum aut pro
nunciatum fuerit. Dicte partes admitere ... promiserunt ... sub pena. li
brarum. x. vianensium ... distribuenda secundum consuetudinem Ciriaci. 
Silicet. tercia pars domino. et tercia arbitris.reliqua tercia arbitrium 
obseruanti.. .. Pro qui bus omnibus obseruandis Jacobus de lu habitans 
in Ciriaco pro ambabus partibus se posuit fideiussorem .... quod autem 
compromissum ualeat et duret usque' ad apparecionem domini pro
xime venturam. et tantum ultra quantum fuerit de uoluntate. arbi
tr[or]um .... Actum est hoc in Ciriaco in porticu Johannis puti Testes. 
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.Jnterfuerunt rogati. villelmus marchisius de casellis. et Johannes filius 
-domine sibilie de sancto mauritio. et riçardus sellerius qui stat in 
<Ciriaco. Et ego Guillelmus gastaldus notarius palatinus. de Ciriaco. hiis 
·omnibus interfui et hanc Cartamo tradidi et scripsi.: -

CCCXII . 

.Il signor Vioto, visconte di Baratonia, a nome suo e dei suoi 
uomini di Usseglio, riconosce al monastero di San Giacomo 
di Stura le alpi di 13almetta e di Arnaz (17 luglio 1288). 

FONTI. - A. Orig. in AAT, categ. XXXVII, n. 8. 
MET. DI PUBL. - Si dà solo la parte essenziale, omettendo le fòrmole con

olluete. - F. GABOTTO. 

(S. T.) Anno dominice natiuitatis Millesimo cc. LXXXVIIJ. Jndicione 
prima. Die XVIJ. mensis Julij .... Cum Jnter dominum Viotum vicecomi
tem de baratonia. suo proprio nomine AC procuratorio suorum homi
.num de Vxellis de quibus. Jn Jnstrumento procuratorio facto mallU 
.Johannis buçani notarii. Hoc eodem Anno et Jndicione die dominico. 
xxvo mensis Aprilis fit mentio specialis( ex parte vna. Et Venerabile m 
patrem dominum Ruffillum Abbatem Monasterij Sancti Jacobi de stu
ria ipsius monasterij et hospitalis nomine ex Altera (Super Alpibus 
.que dicuntur de balmeta de Armaxio (sic) et finium et pertinencia
rumAC Jurium ipsarum Alpium questio moueretur ... dicente dicto ab
bate Alpes predictas ... pertinere ad ipsum Monasierium et Hospitale 
ipsius sicut apparebat per quedam publica Jnstrumentà donationu!ll 
,et aquisitionum ... propter quod petebat Ab eodem domino Vioto ... ne 
ipsum monasterium ... Jnquietaret Jn proprietate uel possessione dic-

, . , tarum alpium uel Jnquietare seu perturbare permiteret per eius ho-
mines Antedictos .... E contra dicebat dictus domin s viotus .. . quod cre
,debat se et dictos homines suos Jnmediate dictarum alpium Jus Ha
Ibere propter quod nisi aliud videret non credebat vera esse Saluo 
:honore dicti domini Abbatis Ea que per ipsum dominum abbatem 
.asserebantur. Si tamen ipse dominus abbas super hiis que ipse dice
,bat pos~et ostendere veritatem paratus erat Jdem dominus Guiotus 
des(s)istere a predictis Jnquietationibus ... et ipsos homines suos cessare 
facere ab eisdem et facere quod Justum foret quia nolebat Jura ipsius 
monasterij .. .Jndebite molestare uel aliquatenus retinere.-... Jdcirco pre
fatus dominus Aòbas ostendit Eidem domino Guioto tria publica Jn
strumenta de aquistis ... dictarum Alpium quorum duo facta fuerunt 
manu Johannis sacri palacij riotarij Anno domini ce natiuitatis. Mille
~imo . cc. XXOIIIJ". tercium uero factum fuerat manu Johannis notarij 
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dicti de caluxia (sic)( Eodem anno. Quibus Jnstrumentis. visis. perlectis_ 
et cum diligencia Jntellectis. prefatus dominus Guiotus recognouit et 
professus fuit. tam suo nomine quam predictorum bominum suorum 
dictas Alpès earumque Jura cum earum pertinenciis omnibus Jn to
tum ad ipsum ... monasterium pertinere. Quare dictus dominus Guiotus . 
... fecit ... eidem domino Ruffino abbati et micbi Henrico de la uolta no
tario infrascripto ... pacem et finem. remissionem absolutionem et pac-

. tum de non petendo . de omnj Jure quod ipse uel homines suj pre
dictj et alij eiusdem ioci se habere dicebant Jn dictis alpibus et per-
tinenciis earumdem ...... Actum est boc Jn monasterio sllprascripto Jn 
loco vbi capitula celebrantur. Jnterf(f)llerunt ibi testes ... Donnus bu[g o l .. 
abbas monasterij Sancte marie de ponte sturie. donnus Ruffinus de· 
salugiis donnus Jobannes de termegnono. monacbi. Jobannes buçanus 
de lanceo notarius. Johannes de regio. Johannes de montecalerio. Et 
Taurinetus de saluciis. -

Et EGo Henricus de la uolta ciuis taurinensis notarius publicus •. 
Hiis Jnterf(f)ui. et rogatus Hanc Cartam fieri. ut Supra. trad(d)idi et 
scrips(s)j. 

CCCXIII. 
I 

Il vescovo di Torino transige a mezzo di arbitri le diffe-
renze colla prevostu,ra di San Bernardo del llfontegioveo 
per la chiesa di San Martino di Ciriè (l agosto 1288). 

FONTI. - A. L'orig. manca. - B. Copia lO maggio 1309, del noto Canevaro,. 
di Chivasso, in· AA T, categ. I, mazzo II. 

MET. DI PUBL . - Si dà solo la parte essenziale, su B, omettendo le formole 
consuete. - F. GABOTTO . 

(S. T.) (l) Anno domini ce Natiuitatis Millesimo CCOLXXXVlIJ O prima· 
Jndicione. die prirto mensis Augusti presentibus testibus domino Jo
hanne Rubeo Cantore Montiscalerii et Maynardo Pollastro ciue Tau
rinensi ac quibusdam alijs. Cum discordia seu questio verteretur inter
Reuerendum patrem dominum. G[a u fr ed u m]. diuina prouidentia Epi
scopum Taurinensem nomine suo et Taurinensis ·ecclesie ... ex parte· 
vna et dominum Gauterium Priorem sancti Bernardi de Taurino pro
curatorem Prepositi et Capituli MontisJouis ex altera procuratorio no
mine predictorum super ecclesia sancti Martini de Ciriaco diocesis su
prascripte et iuribus Episcopalibus occaxione ipsius Volentes dicte· 
partes ad concordiam peruenire vnanimiter et concorditer compro
miserunt in discretos viros dominos ottonem Archidiaconum et Ame
deum · Archipresbiterum ecclesie taurinensis tamquam in Arbitros. 
Arbitratores et Amicabiles compositores super dicta discordia ... et su-
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per vniuersis pendentibus ex eadem ... sub pena librarum x. astensium 
.... durabit Autem compromissum usque ad diem Jouis proximo (sic, 
sequentem. Actum Taurini in Parlatorio dieti domini Episcopi. Eadem 
die uero Jouis diete parte presentibus testibns Peronino de sancta 
fide de Taurino et Hugoneto de gebenna prorogauerunt dictum com
promissum usque ad diem sequentem de nouo compromittentes in 
Arbitros supradictos modo et forma superius nominata. Actum Tau
rini in Aula Episcopali. Eodem anno et indicione die VJ niensis Au
gusti .... dicebat enim coram ipsis Arbitris ... dominus Episcopus supra'
scriptus quod eccI esi a S'aneti Martini de Ciriaco iamdicta cum esset 
in dieta Taurinensi diocesi constituta de iure Comuni spectabat ad 
ipsam petens pronunciari per ipsos et aeliudicari eadem sibi et pro
curatori dicti Prepositi et Capituli MontisJouis silentium imponi 
perpetuum super ea dicto procuratore in contrarium asserente sili
cet quod ipsa ecclesia sancti Martini ad Prepositum et Conuentum 
montisJouis ex largitione cuiusdam' predecessoris dicti domini Epi
scopi et confirmatione sedis apostoli ce et longeua prescriptione per~ 
tinebat petens pronunciari quod ad ipsum spectabat ex causis predic
tis. Preelicti uero domini O[tto). Archieliaconus et A[medeus). Archi
presbiter ecclesie Taurinensis Arbitri etc. [ut supra]. .. sed(d)entes et 
in scriptis sentencialiter Arbitrati fuerunt ... presente elieto domino 
Episcopo et procuratore preelicto ut infr\t. Jn primis quod dieta ec
clesia sancti Martini pertinebat pertinet et de cetero pertinere de
beat ad prepositum et Capitulum eccI esi e sancti Bernareli Montis
Jouis. Jtem quod dominus Episcopus Taurinensis de iure habuit in 
dieta ecclesia institutionem Rectoris habet et de cetero habeat ad' 
presentationem Prepositi montisJouis. Jtem quod dictus dominus Epi
scopus habeat Canonicam obeelientiam et alia iura Episcopalia que enu
merantur in decretali que est extra[uagans] de off[icijs].ordi
·narij ... ret(t)inentes elicti Arbitri de parcium uoluntate plenariam po
testatem interpretandi arbitrandi et declaraneli semel at pluries si 
ali qua dubia orirentur seu orta uiderentur in premissis uel obscura 
tempore procedente usque ad annum .... Actum Taurini in Parlatorio 
elicti domini Episcopi. testes qui interfuerunt dominus Boninus Rec
tor Ecclesie. sancti Petri Curte du(l)cis de Taurinof et Peroninus de 
sancta fide de Taurino notarius. Tenor uero littere procurationis dicti 
domini Gauterii talis est. Nos Martinus humilis Prepositus montis
Jouis totumque eiusdem loci Capitulum generale notum facimus vni
uersis presentes litteras inspecturis quod nos super questione uer
tente inter reuerendum in xpisto patrem dominum Episcopum Tau
·rinensem ex vna parte et ecclesiam nostram sancti Martini de Ci-
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-riaco ex alia super eq quod idem dominus Episcopus dicit curam dicte 
·ecclesie Ad se spectare et quod Rector instituendus eidom debet pri~ 
mo presentari et per eum institui ad curam ecclesie supradicte ex 

.Aduerso dicitur ius instituendi et destituendi (2) fruisse] prescriptum 
in ipsa ecclesia per Prepositos qui pro temporibus retroactis fuerunt 
in ecclesia' montisJouis vnde super actione seu defensione et alijs 

·que spectant ad dictam questionem et super transactione facienda 
'super presentatione facienda pura uel conditionali ad curam dicte 
·ecclesie dilecto in xpisto fratri nostro Gauterio Priori de Burgaro 
masino totaliter committimus uices nostras .... datum apud caleream 
in nostro Capitulo generali Anno domini 111°. CCLXXXVJ. Jn festo beati 
.Augustini. Et ego Peronetus (P) Baronis Jmpériali auctoritate nota
rius publicus scribaque dicti domini Episcopi omnibus suprascriptis ' 
vocatus et rogatus (3) interfui et .litteram procurationis dicti domini 

·Gauterij uidi et legi et exemplaui (et) sigillatam sigillis dictorum Pre-
positi MontisJouis et Capituli eiusdeml Et ideo hanc cartam de man

. dato Arbitrorum et Arbitratorum et uoluntate predictarum parcium 
·tradidi et scripsi 

(l) B: manca. (2) Segue espunto: fui (3) B: rogatus et rogatus 

CCCXIV. 

Jl monastero di San Giacomo di Stura e Vieto Silo Testa 
compromettono le loro differenze pei confini di certi prati 
sul territorio di Torino in ser ottone di Pavarolo, che sta
bilisce i termini sul luogo (lO e 18 maggio 1289). 

FONTI. - A. Orig. in AA T, categ. XXXIII, maz7.0 Il, n. 15. 
MET. DI PUBL. - Si dà solo la parte essenziale, omettendo le formole con· 

~suete. - ' F. GABOTTO. 

(S. T.) Anno. dominice natituitatis millesimo CCOLXXXVlIlJ. Jndicione. 
' IJ". die xO. mensis. madii .... Henricus de la uolta. sindicus et procurator 
,dominj . Ruffinj de butixellis Abbatis. et cODuentus monasterij. sancti 
Jacobi de hospitali sturie ut constat per. cartam factam manu. Johan
nis.luuati notarij. MO.CCOLXXXVIIIJ. Jndicione. IJa voluntate et consensu 

· dominj Ruffinj de salugiis et domnjf martini de montanario. moIia-
chorum et fratris (l) Raymundi alexandri conuers(s)i ipsius mona-

· sterij. ex vna parte et vietus silus testa. ex altera. compromis(s)erunt 
in ser.ottum de pauayrolio presentem et suscipientem tamquam in 
Arbitrum. Arbitratorem et Amicabilem. compositorem de omni discor-

· dia. petitione et rancura. quo. est uel esse possot hinc. Ad hunc diem 
. 'hodiernum Jnter ipsos ... occasione finium et terminorum( quorumdam. • 
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quibus confines. sunt AD inuicem dicte. partes. Jacencium in fine tau
rini vltra sturiam vbi dicitur in vecelino ... sub pena librarum. v. bo
norum astensium ... cujus pene medietas sit partis obseruantis. uel ob
seruare. volentis. Alia uero medietas. sit predicti. Arbitri ... Actum est 
hoc in taurino in domo hospitalis. predicti. Jnterfuerunt testes ... Jo
hannes. uetulus et Jacobus. tornator etç. (sic) .. Et EGO. petrus maçochus. 
notarius hiis Jnterfui et hanc cartam Rogatus fieri ut Supra tradidi 
et scrips(s)J. 

(S. T.) Anno etc. [ut supra]. die XVlIJ. mensis madij .... Super discordiis 
peticionibus et rancuris. uertentibus. Jnter henricum de la uolta sin
dicum etc. [ut supra]. .. et vietum. testam. silum ... Coram. seI' otto de 
pauayrolio ... Arbitro etc. [ut supra]. occasione etc. [ut sup1'a] ... pro bono 

. pacis et concordie. habito tractatu. composicionis ... presente dicto hen
rico de la uolta nomine antedicto licet Absente. dicto. vieto. testa. silo. 
[ipse arbiter] dixit et pronunciauit et arbitratus est sedendo ... quod 
terminuR.lapideus Jnferius. positus per dictum. ser ottum. Jnter prata 
ipsarum parcium. presentibus. in positione terminorum vieto . testa 
-silo ex una parte et fra tre villelmo testa. [et] fratre villelmo de ter
megnono. conuers(s)is dicti monasterij ... ex alia. stet et remaneat per
petuo. incoructus (sic) et recta linea Jnter ipsas partes diuidat us
que. ad terminum f qui. superius fuit. Antique positus et , quod dictus 
vietus. det et soluat curto mandatario denarios. IJ. et solidos. IJ. aste n
-sium dicto ser otto occasione pronunciacionis et arbitramenti. dicti 
[et] facti per dictum. ser ottum .... Actum est hoc in taurino Ante do
mum illorum de parellis Jnterfuerunt testes ... Oddonus barutellus Jo
hannes luria. et Jacobus. de domino. vala silo. etç (sic) 

Et ego petrus etc. [ut supm]. 

(l) A: fratris fratris 

CCCXV. 

Aimone Colini, mistrale di Susa pel conte Amedeo [V] di 
Savoia, rilascia quitanza al monastero di San Giacomo di 
Stura del {ìtto dovutogli per l'alpe di Pietra{ìca (14 set
tembre 1289). 

FONTI. - A. Orig. in AAT, categ. XXXVIf, n. 9. - F. GABOTTO. 

(S. T.) Anno Domini. Millesimo. CCOLXXXOVIIIJ J nditione Secunda. die 
mercurij XIWO mensis septembris Coram testibus infrascriptis. Con
fessus fuit et contentus Aymo Colini mistralis secusie pro illustri viro 
,domino A[nl e d è o]. comite sabaudie. se nomine et ex parte dicti do
minj . Comitis habuisse et recepisse a fratre Miloto de clauasio con
llerso hospitalis sancti Jacobj de sturi a taurinensis diocesis. tradente 
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et soluente nomine dicti hospitalis. plenam solutionem in peccunia 
numeratA vsque ad diem pres'entem de formento quod debet dictum 
hospitale dicto domino Comiti. in mense Augusti pro Alpe petretlxe, 
Rep.unciando exceptioni dicte solutionis non habite et peccunie non 
numerate. De qua confessione precepit dictus frater Miloius mihi: 
notario infrascripto ut facerem publicum instrumentum. Actum se
cusie. ante domum stephani de balma presentibus testibus Ad hec
vocatis et rogatis. Domino petro de otta Jurisperito de auillania et 
benediCto becario de secusia. Et me Andrea Jordanj imperialis Aule' 
notario secusie. qui hanc Cartam scripsi et tradidi . -

CCCXVI. 

[Il priore dei Santi Apostoli di Asti], delegato apostolico in 
'causa fra il vescovo di Torino ed il monastero di Crove
glia, condanna quest'ultimo nelle spese secondo l'inserto' 
parere del signor Andrea Garretti (25 novembre 1289). 

FONTI. - A. Orig. in AA T, categ. L, mazzo Il. - F. GABOTTO. 

Jn nomine domini nostri Jhesu xpisti. Anno A Natiuitate Eius Mil
lesimo. Ducentesimo. Octuagesimo. Nono. Jndicione secunda. die vene
riso xxv. mensis Nouembris actum ast in claustro Monasterii sancto
rum Apostolorum Astensis coram testibus Jnfrascriptis Super eo quod' 
bonusJohannes dodoli procurator domini Jordani cagnacij vicarij et 
Ilrocuratoris domini episcopi taurinensis nomine ipsius dicit Sibi pre
dicto nomine restitui debere A domino Rollando canonico curtisue
tule sinclico et procuratore prepositi et Capituli curtisuetule nomine
ipsius expensas quas dictus bonusJohannes fecit pro eo quod dictus 
dominus Rollandus temere ue(c)xauit dictum bonumJohannem predicto 
nomine et pe(c)ticionem ineptam et male 'conceptam obtulit Antequam 
ad alia procedatur. Cons(c)ilium domini Andree garreti est quod iuste 
et moderate expense ta(c)xacione facta per Judicem [et prestito] Jura
mento pe,r dictum bonumJohannem restituantur per dictum dominum 
Rollandum predicto nomine dieto bonoJohanni antequam in causa ul
terius procedatur. Vnde dictus delegatus sequens formam cons(c)ilij, 
predicti domini Andree clixit ar pronurrciallit- et Jnterloqnendo in 
scriptis et sedendo sentenciauit in omnibus et per , om~ia prout ' in 
dicto Cons(c)ilio domini Andree continetur. Condempnando dictum do
minum Rollandum procuratorem procuratorio nomine predictorum 
prepositi Conuentus et Capituli curtisuetule et per eum ipsum pre
positum et conuentum dicti Monasterii in solidis quinquaginta occa
'sione exp~nsarum factarum per predictum bonumJohannem occasione 
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predicta dandam ipsam peccuniam et soluendam dicto bonoJobanni 
nomine quo supra Antequam ad Alia procedatur seu in causa pre
dicta u1terius procedatur prout in dicto Cons(c)ilio continetur facta 
primo ta(c)xacione A delegato predicto ipsarum expensarum et ab ipso. 
bonoJobanne prestito Juramento quod tantum expendiderat occasione
premissa. Jnterfuerunt ibi uocati et rogat.i testes. dominus Jobannes 
prior Ecclesie sancti Alexandri de calo cio . Robaudus de cinalio. Vbo
nus (sic) de villanoua. 

(S. T.) Ego franciscbus de flochis Jmperia1i auctoritate notarius pu
blicus hijs Jnterfui et banc Cartam rogatus sic ScripSi .. : .. (l ) 

(1) Gli atti di questa causa, dal 14 maggio al 1 dicembre 1288, sono in 
un volumetto cartaceo in AA T, categ. L, mazzo II, ma non contengono nulla 
d'interessante, e pel'ciò si omettono. 

CCCXVII. 

Frate Rufino di Bagnolo, abate di Santa Maria di Cavour' 
e prevosto di Santo Stefano di Soave, appella alla Santa 
Sede contro le usurpazioni e le violenze commesse a suo· 
danno dai vicar'i del conte di Savoia e (lai monaci di San 
Michele della Chiusa (27 agosto 1290) . I 

FONTI. - A. Ol'ig. in AAT, categ. XL, n. 16. - F. GABOTTO. 

(S. T.) Anno dominice. Natiuitatis. Millesimo. cc . Nonagesimo. Die 
XXVII. mensis augusti Jndicione tercia. Presentibus testibus et me no
tario Jnfrascriptis Jn nomine domini Amen. Veniens frater Ruffinus 
de Bagnolio. Abbas Sancte mari e de caburro. Coram venerabi1ibus viris 
dominis fra tre Petro ' Borgexio Abbate monasteri i Sancti solutoris mi
noris de taurino fratr,e Arducione Priore fratre Petro de nouariA 
1ectore fratrum predicatorum de taurino fra tre nicolao gardiano ( 
fra tre otone 1ectore fratrum minorum de taurino. fratre tboma si1o, 
priore monasterii Sancti Andree de taurino et domino Andrea de nan
tuaco 1egum professore iudice ciuitatis taurini tamquam coram pu
blicis et bonestis. personis. proposuit in bunc modum. Coram uobis: 
dominis. fratre. Petro Abbate monasterii Sancti solutoris minoris de 
ta urino (l) fratre Arducione priore fratre Petro de nouariA lectore. 
fratrum preclicatorum de taurino. fratre Nicolao gardiano ' fratre Oc
tone lectore. fratrum minorum de tanrino. fratre Thoma sili priore
monasteri i Sancti Andree de taurino. et domino Andrea de nantuaco, 
iudice ciuitatis aurini ( tamquam coram publicis I et bonestis personis. 
Dico ego frater Ruffinus Abbas monasteri i Sancte marie de caburro.f 
quod JAm sunto xx",'Anni elapsi uel circa quod receptus fui in monÀ-
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-cùm monasteri i Beate marie de caburro taurinensis diocesis et ordipìs 
Sancti Benedicti. Jtem dico et propono. quod defuncto domino Jocelmo. 
reuoriA qui se gerebàt tamquamAbbas dicti monasterii de caburro f 

, procurator Abbatis monasterii Sancti michaelis de clusA. taurinensis 
·diocesis et ordinis Sancti Benedicti consensu et Auctoritate ipsius con
uentus instituit mi de facto tantum cum de iure non posset fratrerp. 
Johannem de Aythone. monacum cluxinum in Abbatem Jn mei preiu
dicium et grauamen cum sim monachus ipsius monasterii et Ad me de 
Jure comuni pertineret electio Abbatis dicti monasteri i et pertineat. 
·cum conuentu. et me non citato cum conuento dictus procurator et con
uentus cluxinus me Absente et ignorante processerunt contra deum 
-et iusticiAm ad dictam Jnstitutionem faciendam et Ad mit[t]endum in 
pos[s]essione ipsius Abbacie fratrem Johannem Jamdictum. et ipsum 
'missum in possessione tuentur deffenderunt. et Adhuc deffendunt. me 
·contradicente et inuito. Jtem dico' et propono. quod veneÌ'abilis pater ' 
dominus .. dei gratia Archiepiscopus mediolanensis mihi canonice pro
uidit et contulit . seu discretus vir(us) dominus. G. thomas I Archidia
·conus astensis pro ipso domino Archiepiscopol Auctoritate lateranensis 
con(s)cilij' abbaciam dieti monasterii de caburro. et in possessione[m] 
ipsius me fecit Jnstitui. corporalem. et dum esse m in possessione ipsius 
monasteri i pacifice et quiete. Dominus Guillelmus de buxeto vicarius 
in pedemonte pro illustri domino comite sabaudie! publice et'manu 
Armata' et violenter. me personaliter de possessione ipsius monasterii 
'contra deum et sacros canones. eiecit et per forciam didi vicarii! ipso 
presente! dictus frater Johannes pos[s]essionein dicti monasteri i in
gressus fuit quem dictv-s vicarius et suc[c]essores eius in dicta vicari a 
·deffenderunt violenter! et per ipsorum potenciAm! et Adhuc deffen
dunt. in mei preiudicium et gra,uamen. Quare cum tam ex facto didi 
procuratoris. et conuentus cluxini! et ipsius JO,hannis de Aytone. seu 
,Jnstitucione(m) Jamdicta(m)f quam ex expoliatione didi vicarii mihi 
facta. per ipsum de dicto monasterio. et de eo quod idem vicarius et 
.Alij qui suc[c]essèrunt ei in officio vicari e deffenderunt et Adhuc def
fendunt et tuentur dictuIh fratrem Johannem in pos[s]essione mona
'sterii Suprascripti. et ex facto didi fratris Johannis. et intrusione 

. 'quam fecit et passus est de se fieri. et adhuc patitur in monasterio 
predicto. et ex molestatione quam mihi fecit , super ecclesiisf spec
tantibus Ad ipsum Monasterium f inquietatione et perturbatione et ex 
'0mnibus Supradictis. et quolibet premissorum. me senciens Agrauari. 
Jn hiis scriptis Ad sedem Apostolicam Ap(p)ello et Apostolos cum in
·stap.ciA postularem. si foret A quo possent peti. et qui posse(n)t con
·cedere. Protestans quod han c ap[p]ellationem libencius emisissem in 
presenciA procuratoris Abbatis cluxini et conuentus vicariorum pre-
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dictorum et fratris Johannis. si comode potuissem. et quam cito potero. 
significabo et notificabo eis Ap[p]ellationem predictam. supponens me 

. iura meA et dictum monasterium proteétioni et deffensioni sedis. 
eiusdem. Et de predictis preceptum est mihi notario Jnfrascripto. 
fieri vnum et plura 'publica Jnstrumenta. Ad consilium sapientis. 

Actum in ciuitate taurini JD. ecclesia Sancti Johannis de dompno( 
Jnterfuerunt. testes vocati ét Rogati. dominus Guigo de çasta pleba-. 
nus caburri frater petrus Baronis ordinis Sancti Anthonij. Matheus. 
tauanus ciuis taurini et Beneclictus de vltramontes seruitor domini 
Andree de nantuaco iudicis ciuitatis taurini ET Ego Anthonius ma
rentini ciuis taurini Jmperiali Auctoritate notarius. predicte Ap[p]el
lationi Jnterfui et hanc cartam Rogatus tradidi ct scripsi meoque si
gno signauj. -

(S. T.) Anno etc. [ut supra] .... Veniens frater Ruffinus de Bagnolio . pre
positus ecclesie sancti stephani de suauis de villafranchA' Coram vene-o 
rabilibus viris etc. [ul supm] proposuit in hunc modum. Coram uobis. 
elc. [ut supra] .Dico ego Ruffinus de Bagnolio prepositus ecclesie Sancti 
stephani de suauis de villafrancha et propono. quod dum essem in 
quieta et pacifica pos[s]essione dicte eccIesie l in qua fui institutus. 
quiete et pacifice per Reuerendum in xpisto Patrem dominum. G[au
fredum]. summa prouidenciA episcopum taurinensem. Jam sunt~ 
xx" . Anni et vltra. fui tantum Jnde A mense citra per potenciAm 
laycalem . violentereiectus( procurante fratrtl Johanne de Aythone 
monacho cluxino f qui scienter Jngressus dictam ecclesiam occupauit. 
et Adhuc detinet occupatam in mei preiudicium et grauamen( et me 
contradicente et inuito. vnde cum tam ex eiectione mihi facta ipsius. 
ecclesie per laycalem potenciAm in sua iniquitate purdurantem qu~. 

dictum Johannem in pos[s]essione dicte ecclesie protegit et deffendit 
quam ex facto dicti fratris Johannis qui dictis spoliatoribus suc[c]ces
sit in uicium dictam ecclesiam occupando f et Adhuc ipsam detine(a)t. 
occupatam l quam ex Aliis grauaminibus que mihi orta sunt et oriri 
mihi possent ex hoc negocio f me senciens Agrauari Jn hiis scriptis. 
ad sedem Apostolicam Ap[p]eIlo( et Apostolos cum Jnstancia postu
larem( si foret A quo possent Peti et qui posset concedere. Protestans. 
quod hane apfp]ellacionem libencius emisissem in presenciA dicti 
fratris Johannis si copiam de ipso habere comode potuissem. et quam 
cito potero ipsam Ap[p]eIlationem sibi notificabo f suppopens mer et. 
dictam ecclesiam et eius bonA protectioni et deffensioni sedis eius
demo Et de predictis etc. [ul supra]. 

Actum ul supra. Jnterfuerunt testes ut supra. Et eg9 Anthonius. 
elc. [ut supra] 

(1) Lo spaziato è in sopralinea. 
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CCCXVIII. 

()offredo, vescovo di Torino, nomin~ Pietro Barone, chierico, 
per appellare alla Santa Sede contro le usurpazioni del
l'abate di San Michele della Chiusa nel monastero di Santa 
Maria di Cavour e nella chiesa di Sant'Antonino in Val 
di Susa; il che è tosto dal Barone eseguito (27 agosto 1290). 

FONTI. - A. Orig. in AA T, categ. XL, n. lì. 
MET. DI PUBL. - Si dà solo la parte essenziale, omettendo le formole con-

1lUete. - F. ,GABOTTO. 

(S. T.) Anno dominice Natiuitatis. Millesimo cc. Nonagesimo die XXVIJ. 

mensis Augusti Jndicione tercia. Presentibus testibus et me notario 
.Jnfrascriptis. Cum venerabilis pater et dominus. G[a u fri d us]. summa 
prouidenciA episcopus taurinensis suo et dicte ecclesie nomine f diu 
grauatus esset ( et Assidue grauaretur. Ab. Abbate et conuentu mo
.nasterii Sancti michaelis . cluxini ordinis sancti Benedicti et tauri
nensis diocesis (qui in monasteri o Sancte marie de caburro (eiusdem 
'diocesis l et cuius confirmatio spectat de iure comuni Ad ipsum f de 
facto ,Jnstituerunt Johannem monachum cluxinum Jn abbatem I et 
"ipsum institutum deffendunt in ipsa possessione de facto I et super 
ilO quod idem frater Johannes patitur se deffendif et passus est se 
.Jntrudi et Jntrusus OécùpAtaIp tenet dictam ecclesiamf Necnon super 
eo quod dictus Abbas et conuentus cluxinus uel Alius pro eo de facto 
.posuerunt Rectorem in eccI esi a sancti Anthonini de valle secuxie et 
deffendunt Jnductum/ cum ipsa ecclesia de iure comunif Ad eundem 
·dominum episcopum pertineat( cum sit in eius diocesi consÙtuta/ 
·Jdeo volens l ipse dominus episcopus super hiis prouidere et Ap[p)el
lationis Beneficio vtii contra Assidua grauaminA que inferebantur ei
,dem et ecclesie taurinensi( et inferuntur cotidie (l) per Suprascriptos. 
Abbatem et conuentum i et Alios. Jdcirco idem dominus episcopus con
'stituit creauit et 'ordinauit / procuratorem suum Ad Ap[p]ellandum 
Ad sede m Apostolicam l seu Ad Alium quemlibet Ad quern voluerìt et 
de iure debebit A grauaminibus Supradictis f et quolibet eorumdernf 
Petrum baronis (1 ) clericum' suo nomine et ecclesie taurinensis pre
'sentem et Recipientem. Dando procuratori plenarn / generalern Aucto
ritatem ( et mandatum Ap[p]ellandi in presenciA dictorum grauan
cium ( seu in presencia publicarum (seu honestarum personarum in 
,deffectu ipsorum grauancium {et omnia ali A faciendi que Ap[p]ella
tionum merita postulant et requirunt ...... Actum in ciuitate taurinil 
·Jn ecclesia beati Johannis de dompno. Jnterfuerunt testes ... dominus An-
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-dreas de nantuaco iudex ciuitatis taurini. Frater arducio prior fratrum 
predicatorum de taurino. et frate l' thomas sili. prior monasteri i Sancti 
Andree de taurino. et matheus tauanus notarius ciuis taurinensis. 

ET Ego Anthonius marentini ciuis taurinensis Jmperiali Auctori
tate notarius Jnterfui (et hanc cartam fieri Rogatus (tradidi et scripsi 
meoque signo signAuj. 

(S. T.) Anno etc. [ut supra] .... Jn nomine domini Amen. Constitutus 
in presenciA. venerabilium virorum l dominorum_ fratris Petri Borge
sij. Abbatis monasterii sancti solutoris minoris de taurino fratris ot
tonis lectoris' fratrum minorum dè taurino l fratris Arducionisl Prio
risI fratris Petri de nouaria lectoris t fratrum predicatorum de taurino I 
fratris thome sili prioris f monasteri i sancti Andree de taurino. et do
mini Andree de nantuaco legum professoris' Judicis ciuitatis taurinil 
tamquam coram publicis et honestis personis Peronetus Baronis no
tarius procurator nomine Reuerendi in xpisto patrisi domini. G[ a u
fridi). summa prouidenciA episcopi taurinensis I proposuit in hac for
ma. Co ram uobis dominis ' fratre Petro borgexio l Abbate monasterii 
Sancti solutoris minoris d'e taurino [et aliis .s.up~rius nominatis] {Dico 
·ego Peronetus Baronis (notarius etc.( et propono quod licet monaste
rium Sancte marie ùe caburro! ordinis Sancti Benedicti situm sit in 
diocesi taurinensir et contirmatio abbatum ipsius de iure comrini per
tineat Ad ipsum dominum episcopum r et ecclesiam taurinensem { .. Ab
bas tamen cluxinus qui nunc est uel alius eius nomine_ contra deum 
€t iusticiam I et in preiudicium Suprascripti domini episcopi et ec
desie Jnstituit in eodemf fratrem Johannem de Aythone. Jn Abba
temfMonacum clux;inum l et violenter. deffendit et detinet illstitutum. 
Vnde cum tam ex facto dicti Abbatis I quam Suprascripti fratris Jo
hanllis ' qui tamquam l Jntrusus et mAle conscius. 'occasiolle JAmdicta' 
ipsuTll monasterium violenter detinet occupatuml Jamdictum dominum 
,episcopum senciam agrauari I et me ipsum nomine Antedicto (Jdcirco 
in hiis scriptis A predictis et singulis I Ad sedem Apostolicam f A[P]
pella (ipsumque dominum episcopum' et me dicto nomine I protec
.cioni et deffensioni. sedis eiusdem suppono. Et si foret ( qui concederet 
apostolos ( cum instancia postularem. Protestalls quod preselltem A[p]
pellationem libencius Emisissem (in presencia dictorum Abbatis et 
fratris Johannis de Aythone si copiam de ipsis comode potuissem ha
bere. Et .quam cito' potero (presentèm AP [p]ellationem ( significabo et 
notificabo eisdem .... Actum Jn ciuitate taurini. Jn ecclesia Beati Jo
hannis de dompno. Jnterfuerunt. testes ... Dominus Guigo de çasta ple
banus cabnrri. frater Petrus Baronis ordinis Sancti Anthonii. Matheus 
tauanus notarius ciuis taurinensis. et Benedictus de vltramontes ser-
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uiens domini Andree de nantuaco iudicis taurini. ET Ego Anthonius 
merentini (sic) ... notarius predicte ap[p]ellationi Jnterfui ( et hanc car
tam etc. [ut supra]. 

(S. T.) Anno etc. [ut supl·a]. ... Constitutus Jn presencia .... fratris Petri 
Borgexii f Abbatis monasterii sancti solutoris minoris de taurino f fra
tris, Arducionis prioris I fratris Petri de nouaria lectoris ( fratrum 
predicatorum de taurinof fratris Ottonis de ripa lectoris fratrum mi
norum de taurinol fratris thome sili l prioris Sancti Andree de tau
rino! et domini .Andree de nantuaco legum professoris iudicis ciui
tatis taurini ... Peronetus baronis notarius etc. [ut supra] proposuit in 
hac forma. Coram uobis dominis fratre Pet10 Borgesio ... [et alijs supe-
1-iUS nominatis l dico et propono ( quod licet ecclesia Sancti Anthonini. 
de valle secuxie constituta sit in diocesi taurinensil cuius Jnstitutio 
et destitutiol Ad ips~m dominum episcopum de iure comuni perti
ne(a)t. Abbas tamen cluxinus ... eodem domino episcopo contradicente f 

vna cum ipso conuentu posuit ibi rectorem de facto. et ipsum ibi vio
lenter detinet et deffendit in ipsius domini episcopi preiudicium et 
grauamen . Propter que ego procurator Suprascriptus. Jamdicto No
mine ipsum dominum episcopum f et me Jamdicto nomine senciens 
agrauari ex hiis et quolibet premissorum in hiis scriptis Ad sedem 
Apostolicam Ap[p]pellol ipsumque dominum episcopum et me nomine 
JAmdicto et omnes volentes eidem Adherere in hoc protectioni et 
deffensioni eiusdem sedis suppono etc. [ut supra] .... Actum ut supra. 
Jnterfuerunt testes ... ut supra. ET Ego Anthonius mArentini etc. [ut 
supra]. 

(I) Lo spaziato è in sopra linea. 

CCCXIX. 

Bertolerio, banditore del castello e della curia di Avigliana, 
fa prender atto di aver gridato per la terra che nessuno 
molesti il mo?],aste1'o di San Giacomo di stura nelle alpi di 
Pietra(ìca e di Arnaz (24 maggio 1291). 

FONTI. - A. Orig. in AAT, categ. XXXVII, n. 9. - F. GABOTTO. 

(S. T.) Anno dominj Millesimo CCOLXXXXJ Jnditione. XIIIJ. die Jouis 
XXIIIJ madij Coram Testibus Jnfrascriptis Nouerint vniuersi presens 
Jnstrumentum Jnspecturj quod bertholerius preco et mandatarius 
castri et curie Auillanie retulit et dixit michi brocho notario dicte 
curie se preconiças[s]e Jn foro Auillanie per lo ca consueta de man
dato dicte 'curie quod Aliquis non offendat. Jn alpe petrefixe et Ar
nazij nec Jn rebus et bestiis dictorum alpium dum tamen sint de 
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Affidatis et hoc Jn pena eris et persone Cum dicte Alpes l sint mone-
sterij de sturia quod est Jn finibus taurinj et Jurisditione dominj ' 
Comitis sabaudie et de prediçtis dominus martinus monachus et sa
cerdos dicti monesterij precepit mi chi brocho notario predicto facere· 
plura Jnstrumenta Actum est hoc Jn Auillania Testes fuerunt vocati 
et rogati Johannes surdus de ploçascho et Guillelmus martinus de · 
lanceovilarij 

Et Ego broccus notarius palatinus Jnterfuj Rogatus et hanc car- · 
tam tradidi et scripsi 

cccxx. 
Il signor Pietro Berg[ognono] , abate del monastero di San'· 

Giacomo di stura, co ll'intervento degli altri monaci e c~n
versi, accensa beni sul territorio di Torino a Berlino dì· 
Sono ed ai fratelli Giacomo e Nicola Minotti, tutti di San 
Maurizio (1 febbraio 1293). ' 

FONT!. - A. Orig. in AAT, categ: XXXIII, mazzo Il, n. 12. - B. Copia sin- o 
crona non anten tica, ibidem. 

MET. DI PUBL. - Si dà. solo la parte essenziale, su A, omettendo le formole · 
consuete. - F . GABOTTO . 

(S. T.) Anni dominice natiuitatis Millesimo. CC.LXXXXIIJ. Jndicione VJ . . 

clie primo mensis februarii . in monasteri o sancti Jacobi de sturia ... 
Dominus petrus borg[ognonus] Abbas monasterij sancti Jacobi de · 
sturia de consensu et voluntate fratris Rufini de clauaxio fratris Guil
lelmi de yporegia. fratris guillelmi de ciriaco. fratris Guillelmi de ast 
fratris Johannis de pauarolio. fratris Raymnndi alexandri de taurino. 
fratris mussi de sancto mauricio. fratris minoti de clauaxio. fratris . 
Jacometi de blanzato. monachorum et conuersorum prefati monasterij 
et ipsi monaci et conuel'si auctoritate et consens(s)u dicti domini 
abbatis ... Jnuestiuerunt ... bertinum de çono Jacobum et Niçoram de pey
reto fratres omnes de sancto mau~icio de pecia vna terre cum vinea et 
gerbo simul tenentibus Jacente in fine Taurini. ubi dicitur in canpo
rella. que pecia terre est circa Jornatas sex. et vinea cum gerbo circa 
duas Jornatas quibus colieret buaterius ex una parte. filii condam Jo
hannis bertani ab alia. et via publica ex alia ... dando ... dicto monasterio 
pro ficto ... omni Anno A medio Augusto proxime venturo in antea sem
per medio AUgusto sestarios Decem. pulcre siliginis ad mensuram Tau- · 
rini. et sestarium vnum vini puri singulo Anno tempore vindemia- · 
rum de ilio dicte vinee uel de consimili bono .... confitendo ipse abbas: 
se Ab ipsis inficteotis habuisse pro Afaytamento. solidos. XL. astensium 
.... Jnterfuerunt test es vocati .. Jacobus Alexandri de Taurino. Guillel-

F. GAUOTTO. _ Le Oarte dell'Areh . Arei •. di Tori.lo. 23 . 
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wus filius conda m sibilie casselle de sancto mauricio. et çarl(l)e mo
.nacus in dicto monasteri o 

Et ego Johannes vercillerius de sancto mimricio. notarius interfui 
'et hanc Cartam fieri (1) rogatlls scripsi 

(l) In B manca fieri 
CCCXXI. 

Jl signor Pietro Berg[ognono], abate di San Giacomo di Stura, 
coll'intervento degli altri monaci e conversi, accensa bent 
in ])ruent ad Uberto Frotta, di tal luogo (30 agosto 1293). 

FONTI. - A. Orig. in AA T, categ. XXXII!, mazzo Il, n. 13. 
MET. DI PUBL. - Si dà solo la parte essenziale, omettendo le formole con

,suete. - F. GABOTTO. 

(s. T.) Anno dominice natiuitatis MillesimqCCo. nonagesimo.IIJo. VJ a 

~Jndicione die xxxa mensis augllsti .. .in capitulo monasterij sancti Ja
-cobi de sturi a ad Jnfrascripta specialiter uocato et congregato exi
stentibus in ipso capitulo duabus partibus monachorum et conuerso
rum ipsius monasterij ... concesserunt Vb erto (l) frote de duruento silicet 
dominus frate l' petrlls berg[ognonus] abbas dicti monasterij et monaci 

· et conuersi auctoritate ipsius abbatis ... tabllias XXVllJ terre et sediminis 
in uilla duruenti cuj coheret Johannes peracius et Riuus ... ad tenen-

· dum ... per se et suos heredes legitime des[c]endentes ... usque ad XXVIIIJ r 

annos proxime venturos et completos dando ... dicto monasteri o in uilla 
buazani seu grangia omnj Anno circa festum sancti michaellis par
tem vnius emine siliginis ad racionem Centum tabullarum siue vnius 

· Jornate ... ad mensuram tallrini que emina siliginis constituitur no
mine 'ficti in predicta uilla duruenti per ipsum monasterium pro qua

:Iibet Jornata terre in qua sunt et fuerint sedimina sen habitationes 
· seu aralia hominum de duruento ... Jta tamen quod per Guerram quando 
' desisterent ipsi homines habitare dictam uillam et (quod) predicta se
,dimina siue aralia non godirent (quod) predictum fictum ... [soluere non] 
:teneantur .... hoc ad[dJito quod predictus emfiteota non possit predictas 
· tabu}as terre alienare Alicuj J ugullatori militi uel pio loco et reli-
· gios(s)o nec pro anima Judicare et si uel[lJet alicuj alienare uel uen
·dere Jus suum illud sum[m]onere teneatur dicto monasterio et dare pro 
minori precio solidorum v quam alij persone confitentes predicti ab-

:bas et monaci Jnfrascripti habuisse ... in peccunia numerata ab eodem 
'uberto in ufaytamento ... solidos VJ vienensium .... nomina uero mona
chorum et conuersorum sunt hec frater villelmus de yporegia frater 
facius [rrater] villelmus de ast frater filipus de septimo frater' vil
lelmus de termignono frater boniuardus frater Micael frater perinus 
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!frater Jacobus ~onuersus frateI' villelmus de sancto mau[ri]cio frater 
mus[s]us frater Johannes de vxellis frater villelmetus frater stef(f)anus 
fratèr Johannes uaQ..uerius frater ruffinus .... actum est hoc in mona
'sterio supradicto presentes ibi fuerunt petrus filius gilecti de pIa
.neciis et taurinus borgesius notarius ad predicta 

et Ego Rolandus de SCAnA Jmperial(l)j Auctoritate notarius hiis Jn
'teI'f(f)ui et hanc cartam scrJps(s)i rogatus 

(l) Vberto è riscritto su Jacobo lavato, 'ma ancora leggibile. 

, CCCXXII. 

Jl monastero di San Giacomo di Stura e gli e'redi del fu 
ser ottone di Pavarolo compromettono le loro differenze 
per vari, crediti reciproci nel prevosto di Embrun ed in 
ottone Pellizzari, fratello di lui, che indi sentenziano al 
riguardo (7 dicembre 1293 e 7 gennaio 1294). 

FONTI. - A. Ol'ig. in AA T, categ. XXXIII, mazzo Il, n. 14. 
MEl'. DI PUBI,. - Si dà solo la parte essenziale. omettendo le formole COll

·suete. - F. GABOTTO. 

(S. T.) JN nomine domini amen Anno natiuitatis eius ~illesimo CCo 
Nonagesimo Tercio. Jndicione VJ a. Die VIJO. mensis decembris .... Domi
nus Petrus Abbas Monasterij sancti Jacobi de sturi a r ac frater Ray
mondus de Alexandris conuersus ipsius. Monasterijl necnon Johannes 
bertanus sindicus seu procurator eiusdem. Monasterij ... ex vna parte I 
Ac domina Agnex uxor condam seI' Otti de pauayrolio suo nomine I 
'et Vietus filius dicte Agnex et dicti seI' Otti r suo nomine et cura
-torio Jacobini fratris eius et françis[cbe] eorum sororis .l ac procura- . 
torio etiam predicte matris sue (AC Thomaynus filius eiusdem do
miner et ipsius.ser O[tti].condam l suo proprio nomine ex alterar 
sese compromiserunt in discretos viros ( dominos. G. de pelliç[ar i i sJ. 
Ebredunensem prepositum et Ottonem fratrem eius iurisperitos pre
sentes et recipientes f tamquam in Arbitros f Arbitratores et Amica- . 
biles compositores de omnibus causis ( questioni bus et rancuris uicis
'sim uertentibus ... usque in hodiernum diem ... quacumque occasione et 
maxime occasione possessionis et proprietatis cuiusdam petie prati. 
-VIIJ. Jornatarum uel idcirca. siti in territorio Taurini f l,lbi dicitur pra
tum ubaudum. Cui coheret dominus bertholotus berg[o gn o n u s]. pra
tum. Monasterij sancti Andree et pratum ecclesie sancti Seuerij. de 
Taurino. Tho[mas]. de Gorçano et Heredes Valfredi giroldi condam. 
-et occasione quarumdam quantitatum peccuniarum et grani ... sub 
jlena .. .librarum. xxv. astensium .... Hiis tamen dictis expresse et ex pacto 
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additis inter ipsas partes' quod si predicti domini. Al'bitri non deci"
derent seu terminarent causas uel questiones predictas (quod) cause· 
et questiones que inter dictas partes uentilabantur et erant coram 
Judice Taurini ( seu alio Judice sint per omnia in eo sta;tu. quo erant 
die veneris proxime preterita .... Et quod presens compromissum ... du-· 
l'et Rinc ad octabam festi epipbanie domini proxime venturi Et I